S. Alfonso pensa dunque che, stando a S. Tommaso nel luogo citato, tra le verità da credere per fede si possano distinguere verità avute per fede infusa e verità investigate per ragionamento teologico: fede acquisita *per scientiam theologiae*.

Credo che qui S. Alfonso non abbia consultato direttamente S. Tommaso, ma lo abbia preso dal De Vera. Così si spiega l'errore di citazione: D. 3 invece di D. 23, e l'omissione del numero della questione; errore ed omissione che si trovano appunto nel De Vera (61), e che evidentemente hanno impedito a S. Alfonso il controllo del testo citato.

Nel suo testo S. Tommaso non distingue tra verità avute per fede infusa e verità conosciute per fede acquisita, ma tra elemento

(60) S. ALPHONSUS, *Theologia moralis* II, Neapoli 1755, 648. Il testo è stato già da noi riportato (p. 88) secondo la correzione che il Gaudé purtroppo ha indotto nel testo originale, rendendoci così impossibile la rivalutazione critica da noi fatta, se non avessimo avuto le edizioni curate da S. Alfonso.

(61) FR. DE VERA, *Deipara eiusque cultores vindicati* I 126.

infuso ed elemento acquisito nella virtù della fede. Elemento infuso da Dio è la stessa virtù come abito soprannaturale; qualità che ci dispone ad aderire alla verità rivelata e ci allontana dall'errore, ma che in sé non contiene alcuna determinazione concettuale che ci sveli questa o quella verità rivelata; elemento acquisito è la determinazione di questo abito o inclinazione, per cui la fede da virtù passa allo stato di atto. Tale determinazione di carattere conoscitivo si ha appunto per mezzo della scienza delle cose di Dio, che distingue e propone le diverse verità da credere. Elemento infuso ed elemento acquisito sono quindi complementari e si fondono nell'unità dell'atto di fede. Giustamente insegna S. Tommaso: «Non potest habitus infusus fidei in actum exire, nisi fides determinetur vel a Deo per revelationem, vel ab homine per doctrinam» (62).

E' chiaro quindi che il punto di vista di S. Tommaso e quello di S. Alfonso sono ben diversi; vedremo che l'uno e l'altro sono nella verità e quindi non si oppongono, ma comunque la citazione non è buona. Non vorrei qui accusare il De Vera per scusare S. Alfonso; sarebbe cosa meschina, di cui la grandezza di S. Alfonso non ha proprio bisogno; né a me piacerebbe esser tanto gretto. Ma per spiegare la distinzione posta da S. Alfonso con tanta chiarezza, ci è necessario vedere quel che egli ha letto nel De Vera.

Ecco la pagina di quest'ultimo: «Fides consideranda est ut infusa et ut acquisita. Infusa est habitus quo indigemus ad credendum, quia, ut ait S. Thomas 3 sent. dist. 3 [sic] art. 2 corp. et ad 1, nulla potentia secundum suam naturam determinatur ad illa, quae sunt supra naturam rationis nostrae, quorum est fides; et ideo ad hunc actum indigemus habitu, qui non est acquisitus, qui quidem in duobus nos adiuvat, in hoc scilicet quod intellectum facit facilem ad credendum credenda contra duritiam, et discretum ad refutandum non credenda contra errorem». Qui terminano le parole di S. Tommaso ed il De Vera continua: «Acquisita est determinatio quam habitus infusus recipit ex parte nostra. Quantum ad istam determinationem, ait S. Doctor, dicitur fides acquiri per scientiam theologiae, quae articulos distinguit. Et iterum: Per scientiam gignitur fides et nutritur per modum exterioris persuasionis, quae fit ab aliqua scientia. Vide illum citato loco et 2-2 Q. 6, art. 1, 1. Cum igitur adsit sana theologia, a qua de praeservatione Deiparae fides potest acquiri, adest scientia qua potest eadem fide credi»... «Dicimus autem potest, quia